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Note 1: Significant accounting policies        A. General information 
 Tata Steel Downstream Products Limited (Formerly known as Tata Steel Processing and 
Distribution Limited) (‘TSDPL’ or ‘the Company’) is a public limited Company incorporated in India with its registered office at Tata Centre, 43, Chowringhee Road, Kolkata - 700071, West Bengal, India. 
 The Company is engaged in the business of production/manufacture of processed coils 
and sheets including corrugation of processed sheets and complex fabrication of plates and manufacture of components for heavy earth moving equipments and small car segment.  
 
The functional and presentation currency of the Company is Indian Rupees (Rs.) which 
is the currency of the primary economic environment in which the Company operates. All 
financial information presented in Indian rupees has been rounded to the nearest lakhs 
except share and per share data. 
 
The Company is a 100% subsidiary of Tata Steel Limited.  B. Significant accounting policies  
 (1) Statement of compliance 
 
The financial statements have been prepared in accordance with Indian Accounting 
Standards ('Ind AS') notified under the Companies (Indian Accounting Standards) 
Rules, 2015 read with section 133 of the Companies Act, 2013 and other accounting 
principles generally accepted in India. 
The accounting policies adopted are consistent with those of the previous financial year, 
except for the adoption of Ind AS 116 “Leases” (refer Note 1B(8) and  38). 
 (2) Basis of preparation and presentation 
 

a) The financial statements have been prepared on the historical cost basis except for 
certain financial instruments that are measured at fair values at the end of each reporting year, as explained in the accounting policies below.  
Historical cost is generally based on the fair value of the consideration given in exchange for goods and services. 
 Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date, 
regardless of whether that price is directly observable or estimated using another valuation technique. In estimating the fair value of an asset or a liability, the Company 
takes into account the characteristics of the asset or liability if market participants would take those characteristics into account when pricing the asset or liability at the measurement date. Fair value for measurement and/or disclosure purposes in these 
financial statements is determined on such a basis except for measurements that have 
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some similarities to fair value but are not fair value, such as net realisable value in Ind AS 2 or value in use in Ind AS 36.  
In addition, for financial reporting purposes, fair value measurements are categorised into Level 1, 2, or 3 based on the degree to which the inputs to the fair value measurements 
are observable and the significance of the inputs to the fair value measurement in its entirety, which are described as follows:  
• Level 1 inputs are quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities that the entity can access at the measurement date; 
 • Level 2 inputs are inputs, other than quoted prices included within Level 1, that are observable for the asset or liability, either directly or indirectly; and 
 • Level 3 inputs are unobservable inputs for the asset or liability. 
 b) Current Versus Non-current Classification 

 
The Company presents assets and liabilities in the Balance Sheet based on current/non-current classification.  
An asset is classified as current when it is:         •   expected to be realised or intended to be sold or consumed in the normal operating cycle, 
•   held primarily for the purpose of trading, •   expected to be realised within twelve months after the reporting year, or 
•   cash or cash equivalents unless restricted from being exchanged or used to settle a liability for at least twelve months after the reporting year. 
All other assets are classified as non-current.  A liability is classified as current when: 
•   it is expected to be settled in the normal operating cycle, •   it is held primarily for the purpose of trading, 
•   it is due to be settled within twelve months after the reporting year, or •   there is no unconditional right to defer settlement of the liability for at least twelve months after the reporting year. 
All other liabilities are classified as non-current.  
Deferred tax assets and liabilities are classified as non-current. 

c) New and amended standards adopted by the company 
 
The company had applied the following standards and amendments for the first time for 
their annual reporting period commencing April 01, 2019: 
 Ind AS 116, Leases 
 Plan Amendment, Curtailment or Settlement – Amendments to Ind AS 19, Employee 

Benefits 
 Uncertainty over income Tax Treatments – Appendix C to Ind AS 12, Income Taxes 
 Amendment to Ind AS 12, Income Taxes 
 Amendment to Ind AS 23, Borrowing costs 

The Company had to change its accounting policies as a result of adopting Ind AS 116. 
This is disclosed in Note 1(B)(8) and 38. The other amendments listed above did not 
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have any impact on the amounts recognized in prior periods and are not expected to 
significantly affect the current or future periods. 

 
   (3) Use of estimates and critical accounting judgments 

 
In preparation of the financial statements, the Company makes judgments, estimates and 
assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily 
apparent from other sources. The estimates and the associated assumptions are based 
on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual 
results may differ from these estimates. 
 
The estimates and the underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. 
Revisions to accounting estimates are recognised in the year in which the estimate is 
revised and future years affected. 
 
Significant judgments and estimates relating to the carrying amounts of assets and 
liabilities including carrying amount of property, plant and equipment, provision for 
employee benefits, other provisions and contingencies are included in the following notes: 
 
 Carrying amounts of property, plant and equipment: Refer notes 1B (5), 1B (6), 1B (7) 
and 2A 
 Provision for employee benefits and other provisions: Refer note 15 and 35 
 Contingent liabilities: Refer notes 1B (14) and 30 
 Carrying amount of inventory : Refer notes 1B(12) and 5 

 (4) Intangible assets  
 Intangible assets acquired separately 
 
Intangible assets with finite useful lives that are acquired separately are carried at cost 
less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation is 
recognised on a straight-line basis over their estimated useful lives. The estimated useful 
life and amortisation method are reviewed at the end of each reporting year, with the 
effect of any changes in estimate being accounted for on a prospective basis. Intangible 
assets with indefinite useful lives that are acquired separately are carried at cost less 
accumulated impairment losses. 
 
Derecognition of intangible assets 
 
An intangible asset is derecognised on disposal, or when no future economic benefits are 
expected from use or disposal. Gains or losses arising from derecognition of an intangible 
asset, measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying 
amount of the asset, are recognised in profit or loss when the asset is derecognised. 
 
Useful lives of intangible assets 
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Estimated useful life of the software is 5 years. 
 
 (5) Property, plant and equipment  

 
An item of property, plant and equipment is recognised as an asset if it is probable that 
future economic benefits associated with the item will flow to the Company and its cost 
can be measured reliably. This recognition principle is applied to the costs incurred initially 
to acquire an item of property, plant and equipment and also to costs incurred 
subsequently to add to, replace part of, or service it. All other repair and maintenance 
costs, including regular servicing, are recognised in the Statement of Profit and Loss as 
incurred. When a replacement occurs, the carrying amount of the replaced part is 
derecognised. Where a property, plant and equipment comprises major components 
having different useful lives, these components are accounted for as separate items. 
Property, plant and equipment are stated at cost, less accumulated depreciation and 
impairment. Cost includes all direct costs and expenditures incurred to bring the asset to 
its working condition and location for its intended use. Trial run expenses (net of revenue) 
are capitalised. Borrowing costs during the year of construction is added to the cost of 
eligible property, plant and equipment. 
 
An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or when no future 
economic benefits are expected to arise from the continued use of the asset. Any gain or 
loss arising on the disposal or retirement of an item of property, plant and equipment is 
determined as the difference between the sales proceeds and the carrying amount of the 
asset and is recognised in profit or loss. 
 
The gain or loss arising on disposal of an asset is determined as the difference between 
the sale proceeds and the carrying amount of the asset, and is recognised in the 
Statement of Profit and Loss.  
 
 

(6) Depreciation and amortisation of property, plant and equipment and intangible 
assets 

 
Depreciation amount for assets is the cost of an asset, or other amount substituted for cost less its estimates residual value. 
 Depreciation on Property, plant and equipment is provided on straight-line method over the remaining useful life of assets as per the useful life prescribed in Schedule II to the 
Companies Act, 2013 except in respect of certain categories of the assets, in whose case the life of the assets have been assessed after taking into account the nature of the asset, 
the estimated usage of the asset, the operating conditions of the asset, past history of replacement, anticipated technological changes, etc.  

 The details of estimated useful life for each category of assets are as under: 
 S.No. Category of assets Useful life    
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a) Factory building 30 years 
b) Building (others)  30 to 60 years 
c) Roads and pathways  10 to 20 years d) Plant and equipment  6 to 20 years 
e) Electrical installations 5 to 20 years f) Furniture and fixtures 10  years g) Office equipment  5 to 15 years 
h) Vehicles  5 years i) Computer 5 years 
j) Leasehold Improvements Over the base year or estimated useful life, whichever is lower 

 
Note: Useful life of class of assets has been determined based on independent technical 
valuation carried out by independent valuers which management believes best represent 
the year over which the assets are expected to be used.  

 
(7) Impairment of tangible and intangible assets 

 At the end of each reporting year, the Company reviews the carrying amounts of its 
property, plant and equipment and intangible assets to determine whether there is any indication that the carrying amount of those assets may not be recoverable through 
continuing use. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is reviewed in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where the asset does not generate cash flows that are independent from other assets, the Company 
estimates the recoverable amount of the cash generating unit to which the asset belongs. Intangible assets with an indefinite useful life are tested for impairment annually and 
whenever there is an indication that the asset may be impaired.   Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In 
assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time 
value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted. An impairment loss is recognised in the Statement of Profit 
and Loss as and when the carrying amount of an asset exceeds its recoverable amount.  Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or 
cash generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would 
have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised as income immediately. 
 (8) Leases 
 The Company determines whether an arrangement contains a lease by assessing whether the fulfillment of a transaction is dependent on the use of a specific asset and 
whether the transaction conveys the right to use that asset to the Company in return for payment. Where this occurs, the arrangement is deemed to include a lease.  
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  The company as a lessee 
 
From April 01, 2019, leases are recognized as a right-of-use asset and a corresponding 
liability at the date at which the leased asset is available for use by the company. Contracts may contain both lease and non-lease component. The company allocates the consideration in the contract to the lease and non-lease components based on their 
relative stand-alone prices.   
Assets and liabilities arising from a lease are initially measured on a present value basis. Lease liabilities include the net present value of the following lease payments: • Fixed payments ( including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable • Variable lease payment that are based on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commencement date • Amounts expected to be paid by the company under residual value guarantees • The exercise price of a purchase option if the company is reasonably certain to exercise that option, and • Payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the company exercising that option. 

 Lease payments to be made under reasonably certain extension options are also included in the measurement of the liability. The lease payments are discounted using the interest rate 
implicit in the lease. If that rate cannot be readily determined, which is generally the case for leases in the company, the lesse’s incremental borrowing rate is used, being the rate that 
the individual lessee would have to pay to borrow the funds necessary to obtain an asset of similar value to the right-of-use asset in an economic environment with similar terms, security and conditions. 
 To determine the incremental borrowing rate, the company: • Where possible, uses recent third party  financing received by the individual lessee as a starting point, adjusted to reflect changes in financing conditions since third party 

financing was received. • Use a build-up approach that starts with a risk-free interest rate adjusted for credit risk for leases held by TSDPL, which does not have recent third party financing, and • Makes adjustments specific to the lease, e.g term, country, currency and security.  The company is exposed to potential future increases in variable lease payments based 
on an index or rate take effect, the lease liability is reassessed and adjusted against the right-of-use asset. 
Lease payments are allocated between principal and finance cost. The finance cost is charged to profit & loss over the lease period so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability for each period. 
Variable lease payments that depends on sale are recognized in profit or loss in the period in which the condition that triggers those payment occurs. 
An entity shall determine the lease term as the non-cancellable period of a lease, together with both:   
(a) periods covered by an option to extend the lease if the lessee is reasonably certain to exercise that option; and  
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 (b) periods covered by an option to terminate the lease if the lessee is reasonably certain not to exercise that option.  
 Right-of-use assets are measured at cost comprising the following • The amount of initial measurement of lease liability • Any lease payments made at or before the commencement date less any lease incentives received • Any initial direct costs, and • Restoration cost. Right-of-use assets are generally depreciated over the shorter of the asset’s useful life and the lease term on a straight-line basis. If the company is reasonably certain 

to exercise a purchase option, the right-of-use asset is depreciated over the underlying asset’s useful life.  
Payments associated with short-term leases of equipment and all leases of low-value assets are recognized on a straight-line basis as an expense in profit or loss. Short-
term leases are leases with lease term of 12 months or less. Low-value asset comprises IT equipment and small items of office furniture.  The Company as lessor 

 
Lease income from operating leases where the Company is a lessor is recognised in income on a straight line basis over the lease term. Initial direct costs incurred in obtaining an operating lease are added to the carrying amount of the underlying asset 
and recognised as expense over the lease term on the same basis as lease income. The respective leased assets are included in the balance sheet based on their nature. 
The Company did not need to make any adjustments to the accounting for assets held as lessor as a result of adopting the new leasing standard. 
  (9)   Financial instruments 

 
Financial assets and financial liabilities are recognised when a Company becomes a party 
to the contractual provisions of the instruments. 

 
Financial assets and financial liabilities are initially measured at fair value. Transaction 
costs that are directly attributable to the acquisition or issue of financial assets and 
financial liabilities (other than financial assets and financial liabilities at fair value through 
profit or loss) are added to or deducted from the fair value of the financial assets or 
financial liabilities, as appropriate, on initial recognition. Transaction costs directly 
attributable to the acquisition of financial assets or financial liabilities at fair value through 
profit or loss are recognised immediately in profit or loss.  

 
a) Financial assets 

 
All regular purchases or sales of financial assets are recognised and derecognised on a 
trade date basis. Regular way purchases or sales are purchases or sales of financial 
assets that require delivery of assets within the time frame established by regulation or 
convention in the marketplace. 
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All recognised financial assets are subsequently measured in their entirety at either 
amortised cost or fair value, depending on the classification of the financial assets. 

 
Effective interest method 

 
The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt 
instrument and of allocating interest income over the relevant year. The effective interest 
rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts (including all fees 
and points paid or received that form an integral part of the effective interest rate, 
transaction costs and other premiums or discounts) through the expected life of the debt 
instrument, or, where appropriate, a shorter year, to the gross carrying amount on initial 
recognition. 

 
Income is recognised on an effective interest basis for debt instruments other than those 
financial assets classified as at FVTPL. Interest income is recognised in profit or loss and 
is included in the "Other income" line item. 

 
Financial assets at fair value through other comprehensive income (FVTOCI) 

 
A financial asset is subsequently measured at fair value through other comprehensive 
income if it is held within a business model whose objective is achieved by both collecting 
contractual cash flows and selling financial assets and the contractual terms of the 
financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 
principal and interest on the principal amount outstanding. 

 
The Company has made an irrevocable election for its investments which are classified 
as equity instruments to present the subsequent changes in fair value in other 
comprehensive income based on its business model. Further, in cases where the 
Company has made an irrevocable election based on its business model, for its 
investments which are classified as equity instruments, the subsequent changes in fair 
value are recognised in other comprehensive income. 
 
Financial assets at fair value through profit or loss (FVTPL) 

 
Investments in equity instruments are classified as at FVTPL, unless the Company 
irrevocably elects on initial recognition to present subsequent changes in fair value in 
other comprehensive income for investments in equity instruments which are not held for 
trading. 

 
Debt instruments that do not meet the amortised cost criteria or FVTOCI criteria (see 
above) are measured at FVTPL. In addition, debt instruments that meet the amortised 
cost criteria or the FVTOCI criteria but are designated as at FVTPL are measured at 
FVTPL. 

 
A financial asset that meets the amortised cost criteria or debt instruments that meet the 
FVTOCI criteria may be designated as at FVTPL upon initial recognition if such 
designation eliminates or significantly reduces a measurement or recognition 
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inconsistency that would arise from measuring assets or liabilities or recognising the gains 
and losses on them on different bases. The Company has not designated any debt 
instrument as at FVTPL. 

 
Financial assets at FVTPL are measured at fair value at the end of each reporting year, 
with any gains or losses arising on remeasurement recognised in profit or loss. The net 
gain or loss recognised in profit or loss incorporates any dividend or interest earned on 
the financial asset and is included in the 'Other income' line item. Dividend on financial 
assets at FVTPL is recognised when the Company's right to receive the dividends is 
established, it is probable that the economic benefits associated with the dividend will 
flow to the entity, the dividend does not represent a recovery of part of cost of the 
investment and the amount of dividend can be measured reliably. 

 
 
 
Impairment of financial assets 

 
The Company applies the expected credit loss model for recognising impairment loss on 
financial assets measured at amortised cost, debt instruments at FVTOCI, lease 
receivables, trade receivables, other contractual rights to receive cash or other financial 
asset, and financial guarantees not designated as at FVTPL. 

 
Expected credit losses are the weighted average of credit losses with the respective risks 
of default occurring as the weights. Credit loss is the difference between all contractual 
cash flows that are due to the Company in accordance with the contract and all the cash 
flows that the Company expects to receive (i.e. all cash shortfalls), discounted at the 
original effective interest rate (or credit -adjusted effective interest rate for purchased or 
originated credit-impaired financial assets). The Company estimates cash flows by 
considering all contractual terms of the financial instrument (for example, prepayment, 
extension, call and similar options) through the expected life of that financial instrument. 

 
The Company measures the loss allowance for a financial instrument at an amount equal 
to the lifetime expected credit losses if the credit risk on that financial instrument has 
increased significantly since initial recognition. If the credit risk on a financial instrument 
has not increased significantly since initial recognition, the Company measures the loss 
allowance for that financial instrument at an amount equal to 12-month expected credit 
losses. 12-month expected credit losses are a portion of the life-time expected credit 
losses and represent the lifetime cash shortfalls that will result if default occurs within the 
12 months after the reporting date and thus, are not cash shortfalls that are predicted 
over the next 12 months. 

 
If the Company measured loss allowance for a financial instrument at lifetime expected 
credit loss model in the previous year, but determines at the end of a reporting year that 
the credit risk has not increased significantly since initial recognition due to improvement 
in credit quality as compared to the previous year, the Company again measures the loss 
allowance based on 12-month expected credit losses. 
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When making the assessment of whether there has been a significant increase in credit 
risk since initial recognition, the Company uses the change in the risk of a default 
occurring over the expected life of the financial instrument instead of the change in the 
amount of expected credit losses. To make that assessment, the Company compares the 
risk of a default occurring on the financial instrument as at the reporting date with the risk 
of a default occurring on the financial instrument as at the date of initial recognition and 
considers reasonable and supportable information, that is available without undue cost 
or effort, that is indicative of significant increases in credit risk since initial recognition. 

 
For trade receivables or any contractual right to receive cash or another financial asset 
that result from transactions that are within the scope of Ind AS 115, the Company always 
measures the loss allowance at an amount equal to lifetime expected credit losses. 

 
Further, for the purpose of measuring lifetime expected credit loss allowance for trade 
receivables, the Company has used a practical expedient as permitted under Ind AS 109 
taking into account historical credit loss experience and adjustment for forward-looking 
information. 

 
The impairment requirements for the recognition and measurement of a loss allowance 
are equally applied to debt instruments at FVTOCI except that the loss allowance is 
recognised in other comprehensive income and is not reduced from the carrying amount 
in the balance sheet. 

 
 
Derecognition of financial assets 

 
The Company derecognises a financial asset when the contractual rights to the cash 
flows from the asset expire, or when it transfers the financial asset and substantially all 
the risks and rewards of ownership of the asset to another party. If the Company neither 
transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership and continues to 
control the transferred asset, the Company recognises its retained interest in the asset 
and an associated liability for amounts it may have to pay. If the Company retains 
substantially all the risks and rewards of ownership of a transferred financial asset, the 
Company continues to recognise the financial asset and also recognises a collateralised 
borrowing for the proceeds received. 

 
On derecognition of a financial asset in its entirety, the difference between the asset's 
carrying amount and the sum of the consideration received and receivable and the 
cumulative gain or loss that had been recognised in other comprehensive income and 
accumulated in equity is recognised in profit or loss if such gain or loss would have 
otherwise been recognised in profit or loss on disposal of that financial asset. 

 
On derecognition of a financial asset other than in its entirety (e.g. when the Company 
retains an option to repurchase part of a transferred asset), the Company allocates the 
previous carrying amount of the financial asset between the part it continues to recognise 
under continuing involvement and the part it no longer recognises on the basis of the 
relative fair values of those parts on the date of the transfer. The difference between the 
carrying amount allocated to the part that is no longer recognised and the sum of the 
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consideration received for the part no longer recognised and any cumulative gain or loss 
allocated to it that had been recognised in other comprehensive income is recognised in 
profit or loss if such gain or loss would have otherwise been recognised in profit or loss 
on disposal of that financial asset. A cumulative gain or loss that had been recognised in 
other comprehensive income is allocated between the part that continues to be 
recognised and the part that is no longer recognised on the basis of the relative fair values 
of those parts. 

 
Foreign exchange gains or losses 

 
The fair value of financial assets denominated in a foreign currency is determined in that 
foreign currency and translated at the spot rate at the end of each reporting year. 

 
For foreign currency denominated financial assets measured at amortised cost and 
FVTPL, the exchange differences are recognised in profit or loss except for those which 
are designated as hedging instruments in a hedging relationship. 

 
Changes in the carrying amount of investments in equity instruments at FVTOCI relating 
to changes in foreign currency rates are recognised in other comprehensive income. 

 
For the purposes of recognising foreign exchange gains and losses, FVTOCI debt instruments are treated as financial assets measured at amortised cost. Thus, the exchange differences on the amortised cost are recognised in profit or loss and other 
changes in the fair value of FVTOCI financial assets are recognised in other comprehensive income. 

 b) Financial liabilities and equity instruments  
Equity instruments 
 
An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the Company after deducting all of its liabilities. Equity instruments are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs.  Financial Liabilities 
 Trade and other payables are initially measured at fair value, net of transaction costs, and 
are subsequently measured at amortised cost, using the effective interest rate method.  Interest-bearing bank loans and overdrafts are initially measured at fair value and are 
subsequently measured at amortised cost using the effective interest rate method. Any difference between the proceeds (net of transaction costs) and the settlement or 
redemption of borrowings is recognised over the term of the borrowings in accordance with the Company’s accounting policy for borrowing costs.  
Derecognition of financial liabilities 
 
The Company derecognises financial liabilities when, and only when, the Company’s obligations are discharged, cancelled or they expire.  
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Foreign exchange gains and losses  
For financial liabilities that are denominated in a foreign currency and are measured at 
amortised cost at the end of each reporting year, the foreign exchange gains and losses are determined based on the amortised cost of the instruments and are recognised in 
‘Other income’.   The fair value of financial liabilities denominated in a foreign currency is determined in 
that foreign currency and translated at the spot rate at the end of the reporting year. For financial liabilities that are measured as at FVTPL, the foreign exchange component 
forms part of the fair value gain or losses and is recognised in the Statement of Profit and Loss.  
Derivative financial instruments 
 
In the ordinary course of business, the Company uses certain derivative financial instruments to reduce business risks which arise from its exposure to foreign exchange and interest rate fluctuations. The instruments are confined principally to forward foreign 
exchange contracts, cross currency swaps and interest rate swaps. The instruments are employed as hedges of transactions included in the accounts or for highly probable 
forecast transactions/ firm contractual commitments. These derivatives contracts do not generally extend beyond 12 months, except for certain interest rate swaps and cross currency interest rate swaps. 
 Derivatives are initially accounted for and measured at fair value from the date the 
derivative contract is entered into and are subsequently re-measured to their fair value at the end of each reporting year. The fair value for forward currency contracts, interest rate 
swaps are marked to market at the end of each reporting year. Changes in the fair value of derivatives are recognised in the Statement of Profit and Loss as they arise.  
 (10) Employee benefits 
 Defined contribution plans 
 
Payments to defined contribution plans are charged as an expense as they fall due. Payments made to state managed retirement benefit schemes are dealt with as payments 
to defined contribution schemes where the Company’s obligations under the schemes are equivalent to those arising in a defined contribution retirement benefit scheme.  Defined benefit plans 
 
For defined benefit retirement schemes, the cost of providing benefits is determined using the Projected Unit Credit Method, with actuarial valuation being carried out at each balance sheet date. Re-measurement gains and losses of the net defined benefit liability/ 
(asset) are recognised immediately in other comprehensive income. The service cost, net interest on the net defined benefit liability/ (asset) is treated as a net expense within 
employment costs.  
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Past service cost is recognised as an expense when the plan amendment or curtailment occurs or when any related restructuring costs or termination benefits are recognised, whichever is earlier. 
 The retirement benefit obligation recognised in the balance sheet represents the present 
value of the defined-benefit obligation as reduced by the fair value plan assets.  Compensated absences 
 Compensated absences which are not expected to occur within twelve months after the 
end of the year in which the employee renders the related service are recognised based on actuarial valuation at the present value of the obligation as on the reporting date.  Short-term and other long-term employee benefits 
 
The liability is recognised for benefits accruing to employee with respect of wages and salaries in the year the related service is rendered at the undiscounted amount of the benefits expected to be paid in exchange for that service. 
 Liabilities recognised in respect of short-term employee benefits are measured at the 
undiscounted amount of the benefits expected to be paid in exchange for the related service.  
Liabilities recognised in respect of other long-term employee benefits are measured at the present value of the estimated future cash outflows expected to be made by the 
Company in respect of services provided by employees up to the reporting date.  (11) Taxation 
 Tax expense for the year comprises current and deferred tax. 
 The tax currently payable is based on taxable profit for the reporting year. Taxable profit 
differs from net profit as reported in the Statement of Profit and Loss because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The Company’s liability for current 
tax is calculated using tax rates and tax laws that have been enacted.   
Deferred tax is the tax expected to be payable or recoverable on differences between the carrying amounts of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases used in the computation of taxable profit, and is accounted for 
using the balance sheet liability method. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences. In contrast, deferred tax assets are only recognised 
to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which the temporary differences can be utilized.   
The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at the end of each reporting year and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be 
available to allow all or part of the asset to be recovered.  Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the year when the 
liability is settled or the asset is realised based on the tax rates and tax laws that have 
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been enacted or substantially enacted by the end of the reporting year. The measurement of deferred tax liabilities and assets reflects the tax consequences that would follow from the manner in which the Company expects, at the end of the reporting year, to cover or 
settle the carrying amount of its assets and liabilities.   
Deferred tax assets and liabilities are offset to the extent that they relate to taxes levied by the same tax authority and they are in the same taxable entity.   
Deferred tax liabilities are recognised for all taxable timing differences.  
Deferred tax assets are recognised only to the extent that there is a reasonable certainty that sufficient future taxable income will be available against which such deferred tax assets can be realised. 
 Current and deferred tax are recognised as an expense or income in the Statement of 
Profit and Loss, except when they relate to items credited or debited either in other comprehensive income or directly in equity, in which case the tax is also recognised in other comprehensive income or directly in equity. 

 (12) Inventories 
 Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value. Costs comprise direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been 
incurred in bringing the inventories to their present location and condition. Net realisable value is the price at which the inventories can be realised in the normal course of business 
after allowing for the cost of conversion from their existing state to a finished condition and for the cost of marketing, selling and distribution. 

 Stores and spares are valued at lower of cost (comprising of purchase price, freight and handling, non-refundable taxes and duties and other directly attributable costs) and net 
realizable value.  
Cost of inventories are generally ascertained on the “weighted average” basis.  Provisions are made to cover slow moving and obsolete items based on historical 
experience of utilisation on a product category basis.  (13) Cash and cash equivalents 
 Cash and cash equivalents include cash on hand, cheques on hand, drafts on hand, 
deposits held at call with banks and other short term deposits.  

(14) Provisions 
 Provisions are recognised in the balance sheet when the Company has a present 
obligation (legal or constructive) as a result of a past event, which is expected to result in an outflow of resources embodying economic benefits which can be reliably estimated. 
Each provision is based on the best estimate of the expenditure required to settle the present obligation at the balance sheet date. When appropriate, provisions are measured on a discounted basis.  
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Constructive obligation is an obligation that derives from an entity’s actions where:  (a) by an established pattern of past practice, published policies or a sufficiently specific 
current statement, the entity has indicated to other parties that it will accept certain responsibilities; and 

 (b) as a result, the entity has created a valid expectation on the part of those other parties that it will discharge those responsibilities.  
 When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to 
be recovered from a third party, a receivable is recognised as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably. 
 Contingent liabilities are not recognised but are disclosed in the notes.  
 (15) Government grants 
 
Government grants related to expenditure on property, plant and equipment are credited to the Statement of Profit and Loss over the useful lives of qualifying assets. Total grants 
received less the amounts credited to the Statement of Profit and Loss at the balance sheet date are included in the balance sheet as deferred income. Government loan received in form of interest free financial assistance, to be repaid after 
a specified year, is initially recognised at its fair value which is the discounted amount of the loan computed using the market rate of interest for a similar loan.  
 The difference between the nominal value of loan and its fair value is recognised as 
government grant. The grant is recognised in profit and loss on a systematic basis over the years in which the company recognises as expenses the related costs for which the grant is intended to compensate.  
 (16) Revenue 
 
Revenue is measured at fair value of consideration received or receivable, net of 
discounts and taxes and duties collected on behalf of the government, taking into account 
the contractually defined terms. 
Sale of goods  
The Company is in the business of production/manufacture of processed coils and sheets 
including corrugation of processed sheets and complex fabrication of plates and 
manufacture of components for heavy earth moving equipments and small car segment. 
Revenue from sale of goods are recognised when control of the products has transferred, 
being when the products are delivered to the customer. Delivery occurs when the 
products have been shipped or delivered to the specific location as the case may be, the 
risks of obsolescence and loss have been transferred, and either the customer has 
accepted the products in accordance with the sales contract, or the Company has 
objective evidence that all criteria for acceptance have been satisfied. 
No element of financing is deemed present as the sales are made with a credit term which 
is consistent with market practice for the industry.  
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A receivable is recognised when the goods are delivered as this is the point in time that 
the consideration is unconditional because only the passage of time is required before 
the payment is due. 
The Company does not have any contracts where the year between the transfer of the 
promised goods or services to the customer and payment by the customer exceeds one 
year. As a consequence, the Company does not adjust any of the transaction prices for 
the time value of money. 
Sale of services 
Income from services is accounted over the year of rendering of services. No revenue is 
recognized if there are significant uncertainties regarding recovery of the amount due and 
associated costs. 
Interest income 
 Interest income from a financial asset is recognised when it is probable that the economic 
benefits will flow to the Company and the amount of income can be measured reliably. Interest income is accrued on a time basis, by reference to the principal outstanding and 
the effective interest rate applicable which is the rate exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that asset’s net carrying amount on initial recognition.  Dividend income  
 Dividend income from investments is recognised when the shareholder’s rights to receive payment have been established. 
 (17) Foreign currency transactions and translation 

 In preparing the financial statements of the Company, transactions in currencies other than the entity's functional currency (foreign currencies) are recognised at the rates of 
exchange prevailing at the dates of the transactions. At the end of each reporting year, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing 
at the end of the reporting year. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the date when the fair value was determined. Non-monetary items that are measured in terms of 
historical cost in a foreign currency are not translated.  
Exchange differences arising on translation of long term foreign currency monetary items recognised in the financial statements before the beginning of the first Ind AS 21 “The Effect of Change in Foreign Exchange Rate” financial reporting year are recognised 
directly in equity or added/deducted from the cost of assets as the case may be.   
Exchange differences arising on the settlement of monetary items, and on retranslation of monetary items are included in the Statement of Profit and Loss for the reporting year. 
Exchange differences arising on translation of non-monetary items carried at fair value through profit and loss are recognised in Statement of Profit and Loss for the year as part of the fair value gain or loss and translation differences arising on non-monetary items 
classified as FVOCI are recognised directly in other comprehensive income.  
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(18) Borrowing Costs 
 Borrowings costs directly attributable to the acquisition, construction or production of 
qualifying assets, which are assets that necessarily take a substantial year of time to get ready for their intended use or sale are added to the cost of those assets, until such time 
as the assets are substantially ready for the intended use or sale.   Investment income earned on the temporary investment of specific borrowings pending 
their expenditure on qualifying assets is deducted from the borrowing costs eligible for capitalisation.  
 All other borrowing costs are recognised in the Statement of Profit and Loss in the year in which they are incurred. 
 (19) Earnings per share  
 
Basic earnings per share is computed by dividing profit or loss attributable to equity shareholders by the weighted average number of equity shares outstanding during the 
year. The Company did not have any potentially dilutive securities in any of the years presented. 




































































































